
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

15/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
32/2023

Data do Processo: 23/03/2023

Pregão presencialESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, PÚBLICA OU PRIVADA OU COOPERATIVA DE CRÉDITO, PARA
CENTRALIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DE 100% (CEM POR CENTO) DA FOLHA DE
PAGAMENTO GERADA PELO MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, DOS SERVIDORES ATIVOS (ESTATUTÁRIOS,
CELETISTAS, CONTRATADOS EM CARÁTER EMERGENCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, CARGOS ELETIVOS OU
EM COMISSÃO OU QUALQUER PESSOA QUE MANTENHA VÍNCULO DE REMUNERAÇÃO COM O MUNICÍPIO E
100% (CEM POR CENTO) DA FOLHA DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA - RPPS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Participaram da presente sessão a empresa COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO RAIZES-
SICREDI RAIZES RS/ SC/MG, CNPJ 88.099.247/0001-58 e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ 00.360.305/0001-04.

Na  fase  de  lances,  a  empresa COOPERATIVA  DE  CRÉDITO,  POUPANÇA  E  INVESTIMENTO  RAIZES-  SICREDI
RAIZES RS/ SC/MG, CNPJ 88.099.247/0001-58 foi detentora da melhor oferta.

Em análise da documentação de habilitação, a empresa  foi considerada habilitada.
A  empresa CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL,  CNPJ  00.360.305/0001-04  manifestou  a  intenção  de  recurso  no  que

tange o item 11.1.6, alegando que a outra empresa somente apresentou documentos da matriz.
COOPERATIVA  DE  CRÉDITO,  POUPANÇA  E  INVESTIMENTO  RAIZES-  SICREDI  RAIZES  RS/  SC/MG,  CNPJ

88.099.247/0001-58 manifestou a intenção de recurso contra a outra instituição por não apresentar os valores unitários dos
itens, somente o total do lote, de acordo com o item 9.2.1 do edital. A mesma empresa também solicitou que constasse em
ATA  o  recesso  estipulado  de  30  minutos  para  resolução  de  problemas  do  sistema,  no  qual  foi  permitida  a  saída  dos
licitantes da sala da sessão.

Face ao exposto, retomar-se-á o processo após a fase de recursos. O prazo para as empresas apresentarem recurso
é de 3 dias corridos a contar do primeiro dia subsequente à sessão e devem ser protocolados no setor de licitações.

Decorrido o prazo de recurso, aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 9h, a comissão de
licitações reuniu-se para dar seguimento ao processo licitatório. Nenhuma das empresas manifestou recurso no prazo para
tal.  Desta  forma,  a  empresa COOPERATIVA  DE  CRÉDITO,  POUPANÇA  E  INVESTIMENTO  RAIZES-  SICREDI  RAIZES
RS/ SC/MG, CNPJ 88.099.247/0001-58 foi vencedora do processo.

Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a empresa vencedora será convocada para  assinatura  de
contrato,  conforme  instrumento  convocatório  e  Lei  Federal  nº.  10.520/2002,  e  suas  alterações,  e  subsidiariamente,  a  Lei
Federal nº. 8.666/1993, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

 

Reuniram-se no dia 17/04/2023, às 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1077/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 32/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO RAIZES - SICREDI RAIZES RS/SC/MG

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Centralização e processamento de créditos provenientes

de 100% (cem por cento) da folha de pagamento gerada
pelo Município de Tenente Portela dos servidores ativos
(estatutários, celetistas, contratados em caráter
emergencial da administração direta, cargos eletivos ou
em comissão ou qualquer pessoa que mantenha vínculo
de remuneração com o Município - Centralização e
processamento de créditos provenientes de 100% (cem
por cento) da folha de pagamento gerada pelo Município

1,000 UN 945.772,8000 945.772,80



Página: 2 / 2
de Tenente Portela dos servidores ativos (estatutários,
celetistas, contratados em caráter emergencial da
administração direta, cargos eletivos ou em comissão ou
qualquer pessoa que mantenha vínculo de remuneração
com o Município

2 Centralização e processamento de créditos provenientes
de 100% (cem por cento) da folha dos servidores inativos
e pensionistas do Instituto de Previdência - RPPS -
Centralização e processamento de créditos provenientes
de 100% (cem por cento) da folha dos servidores inativos
e pensionistas do Instituto de Previdência - RPPS

1,000 UN 294.227,2000 294.227,20

1.240.000,00Total do Participante:
1.240.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 17/04/2023

PREGOEIRO
BARBARA CASTAGNA LOVATO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
GUSTAVO MENEGAZ MULLER

COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E
ANDRE JEDE


